
DIRECCIÓN TÉCNICA
CIRCULAR Nº: 05/2017


COPA DE EUSKADI DE CLUBES DE PISTA CUBIERTA (14 de enero de 2.017)

[image: Dibujo FVA ]
Federación Vasca de Atletismo/ Euskadiko Atletismo Federazioa
Avda. Cervantes, 51 Edificio 11 – Planta 3º - Dpto. 14 - 48970 – Basauri  (Vizcaya)
Email: fvaeaf@euskalnet.net


La Federación Vasca de Atletismo, organizará el día 14 de enero de 2.017 sábado La XXIX COPA DE EUSKADI DE CLUBES DE PISTA CUBIERTA, en Donostia de acuerdo con el siguiente reglamento:

1) Podrán participar en este campeonato los dos primeros clubes clasificados del campeonato de Euskadi de Clubes en Pista Cubierta en la temporada 2015/16 más los seis clubes clasificados por estadillo de Euskadi

	HOMBRES
	MUJERES

	CLUB
	D
	O
	CLUB
	D
	O

	REAL SOCIEDAD
	1
	I
	AT. SAN SEBASTIÁN
	1
	I

	SUPER AMARA B.A.T.
	2
	VI
	SUPER AMARA B.A.T.
	2
	VI

	
	3
	IV
	
	3
	IV

	
	4
	VIII
	
	4
	VIII

	
	5
	II
	
	5
	II

	
	6
	V
	
	6
	V

	
	7
	III
	
	7
	III

	
	8
	VII
	
	8
	VII



Los clubes clasificados harán las inscripciones a través de la intranet de licencias de la RFEA

NOTA: A los clubes que deseen participar enviarán un estadillo a la F.V.A. (ANEXO 1) antes del miércoles 4 de enero a las 24:00 horas. Las marcas que deberán figurar en el citado estadillo deberán haberse conseguido durante las temporadas 2015-2016 y 2016-2017 y siendo solo válidas las marcas conseguidas con viento legal. Se deberá rellenar el estadillo completo, inclusive los puntos y los atletas que aparezcan en el estadillo deberán pertenecer al club en la presente temporada.

No se admitirá ningún estadillo pasada la fecha indicada y la resolución de los clubes clasificados será provisional hasta 24 horas después de su publicación.  Solo se atenderán errores administrativos de esta federación bajo estricto justificante del error.

2) Cada equipo estará formado por un/a atleta por prueba, y cada atleta solo podrá participar en una prueba individual y/o en el relevo.
              
3) La puntuación se hará dando al primer atleta clasificado tantos puntos como  equipos participantes en el encuentro; al segundo un punto menos; al tercero uno menos y así sucesivamente. El relevo puntuará igual que las pruebas individuales. Se proclamará vencedor el Club que haya conseguido el mayor número de puntos. En caso de empate será vencedor el Club que haya conseguido el mayor número de primeros puestos; de subsistir el empate, el que haya obtenido más segundos puestos y así sucesivamente. En el caso de que algún equipo no cumpla la normativa de participación se mantendrá la puntuación con los clubes inscritos. El club será descalificado al final del campeonato.

4) L@s atletas pertenecientes a las categorías Cadete y Juvenil, sólo podrán participar en las pruebas autorizadas por la normativa de la R.F.E.A. para la temporada 2.016/2017. L@s atletas cadetes no podrán competir en el relevo 4 x 200.

Nota: Según Asamblea General de la FVA del día 7 de marzo de 2014 se limita la participación de atletas extranjeros a 2 atletas.


5) Las inscripciones de los clubes clasificados se harán  a través de la intranet de licencias de la RFEA apartado “Campeonatos” La inscripción se mantendrá abierta hasta las 22:00 horas del miércoles anterior a la competición.
NOTA.- En caso de renuncia de un Club clasificado por derecho adquirido el año anterior, a participar en la Copa de Euskadi de Clubes de Pista Cubierta deberá comunicarlo por escrito a la Federación Vasca de Atletismo antes del LUNES ANTERIOR A LA SEMANA DE COMPETICION las 14 horas para que así de tiempo de comunicar, si procede, a otro equipo su inclusión. En caso de no participar, sin comunicarlo, el Club será sancionado económicamente con una cantidad, doble del premio más pequeño de dicha competición. La renuncia de un club posterior a que el estadillo haya sido incluido y notificado será de igual cuantía que el anterior.

6) La altura de los listones iníciales, será la más baja solicitada por l@s atletas, debiendo ser múltiplo de 10 en altura y de 20 en pértiga, subiendo los listones de 10 en 5 cm. en las pruebas de altura y de 20 en 20 cm. en las de pértiga, hasta llegar a las alturas indicadas; en las que se seguirá subiendo los listones del modo siguiente:

a) Altura Mujeres: 1,40 - 1,45 - 1,50 - 1,55 - 1,58 y de 3 en 3 cm.
b) Altura Hombres: 1,70 - 1,75 - 1,80 - 1,85 - 1,88 y de 3 en 3 cm.
c) Pértiga Mujeres: 2,20 - 2,40 - 2,60 - 2,80 - 3,00 - 3,10  y de 10 en 10 cm. (La altura mínima a la que puede colocarse el listón es a 2 m.)
d) Pértiga Hombres: 3,20 - 3,40 - 3,60 - 3,80 - 4,00 - 4,10 y de 10 en 10 cm. (La altura mínima a la que puede colocarse el listón es a 2 m.)

7) En lanzamiento de peso tod@s l@s atletas tendrán derecho a SEIS intentos.

8) En el resto de los concursos cada atleta tendrá derecho a CUATRO intentos.

9) El club deberá acudir a la competición provisto del dorsal adjudicado.

10) El sorteo de calles y orden de actuación en los concursos, se hará  de acuerdo con el   siguiente cuadro:



	PRUEBA
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	60 m. - Peso
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	60 m. vallas
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1

	800 m.
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2

	1.500 m.
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3

	3.000 m. - Altura
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4

	Longitud
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5

	Triple
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Pértiga
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	PRUEBA
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	200 m. (serie 1ª)
	3
	4
	5
	6
	
	
	
	

	200 m. (serie 2ª)
	
	
	
	
	3
	5
	4
	6

	400 m. (serie 1ª)
	6
	
	4
	
	5
	
	3
	

	400 m. (serie 2ª)
	
	6
	
	5
	
	4
	
	3

	4 x 200 m. (serie 1ª)
	4
	5
	
	
	6
	3
	
	

	4 x 200 m. (serie 2ª)
	
	
	3
	4
	
	
	6
	5
















11) En secretaria de competición solo se podrán hacer hasta un máximo de  3 cambios 1 hora antes de la prueba en cuestión.

12) Se celebrarán dos series extras de 60 m.; una  femenina y otra masculina para l@s atletas componentes del relevo 4 x 200 que no compitan en ninguna prueba individual. Las inscripciones deberán realizarse y la misma forma y tiempo que las demás pruebas del Campeonato. 

13) En el caso extremo de que algún club no presente atletas en las pruebas de calles será la Dirección Técnica la que in situ decida si reunificar a los atletas por calles para su beneficio. 

14) El horario y orden de pruebas será el siguiente:


	16:30
	LONGITUD 
	HOMBRES
	
	18:00
	TRIPLE
	HOMBRES
	

	16:30
	PÉRTIGA 
	HOMBRES
	
	18:00
	PESO
	HOMBRES
	

	16:30
	PESO
	MUJERES
	
	18:00
	PERTIGA 
	MUJERES
	

	16:45
	60 VALLAS
	HOMBRES
	
	18:05
	400 M
	MUJERES
	1ª

	16.55
	60 VALLAS
	MUJERES
	
	18:10
	400 M
	MUJERES
	2ª

	17:15
	LONGITUD 
	MUJERES
	
	18:15
	3000 M
	HOMBRES
	

	17:05
	60 M
	HOMBRES
	
	18:30
	3000 M
	MUJERES
	

	17:10
	60 M (Extra)
	HOMBRES
	
	18:45
	TRIPLE
	MUJERES
	

	17:20
	60 M
	MUJERES
	
	18:45
	800 M
	HOMBRES
	

	17:25
	60 M (Extra)
	MUJERES
	
	18:50
	800 M
	MUJERES
	

	17:30
	ALTURA
	H Y M
	
	19:00
	1500 M
	HOMBRES
	

	17:35
	200 M
	HOMBRES
	1ª
	19:10
	1500 M
	MUJERES
	

	17:40
	200 M
	HOMBRES
	2ª
	19:20
	4 X 200 M
	HOMBRES
	1ª

	17:45
	200 M
	MUJERES
	1ª
	
	4 X 200 M
	HOMBRES
	2ª

	17:50
	200 M
	MUJERES
	2ª
	
	4 X 200 M
	MUJERES
	1ª

	17:55
	400 M
	HOMBRES
	1ª
	
	4 X 200 M
	MUJERES
	2ª

	18:00
	400 M
	HOMBRES
	2ª
	
	
	
	


















































Anexo 1

Nombre del club:___________________________________________

	Prueba
	Licencia
	Nombre
	Apellidos
	Marca
	Lugar
	Fecha
	Puntos

	
	
	
	
	
	
	
	

	100m/60m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	200m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	400m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	800m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	1500m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	3000m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	100mv/110mv
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Longitud
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Triple Salto
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Altura
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Pértiga
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Peso
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	total
	



El estadillo no estará completo sin todos los datos



































ZUZENDARITZA TEKNIKOA
ZIRKULAR ZK.: 05/2016 


P.E.-KO KLUBEN EUSKADIKO KOPA  

[image: Dibujo FVA ]
Federacion Vasca de Atletismo/ Euskadiko Atletismo Federazioa
Cervantes Etorbidea, 51, 11. Eraikina – 3. solairua - 14. Saila - 48970 – Basauri  (Bizkaia)
Emaila: fvaeaf@euskalnet.net

Euskadiko Atletismo Federazioak antolatuko du 2017ko urtarrilaren 14an XXVII. PISTA ESTALIKO KLUBEN EUSKADIKO KOPA, Donostian, ondorengo araudiari jarraiki:

1) Txapelketa honetan partaide izan ahal dira 2016/17 denboraldiko Euskadiko P.C. Kluben Txapelketan sailkatu lehenengo bi klubak gehi Euskadiko egoera-orriko sei klub sailkatuak

	GIZONEZKOAK
	EMAKUMEZKOAK

	KLUBA
	D
	O
	KLUBA
	D
	O

	REAL SOCIEDAD
	1
	II
	AT. SAN SEBASTIÁN
	1
	II

	SUPER AMARA B.A.T.
	2
	VI
	SUPER AMARA B.A.T.
	2
	VI

	
	3
	V
	
	3
	V

	
	4
	IV
	
	4
	IV

	
	5
	II
	
	5
	II

	
	6
	VII
	
	6
	VII

	
	7
	VIII
	
	7
	VIII

	
	8
	III
	
	8
	III



Klub sailkatuek inskripzioak EAEF-ko lizentzien intranet bidez egingo dituzte

OHARRA: Parte hartu nahi duten klubek egoera-orria (eranzkina 1) bidaliko dute EAF-ra, urtarrilaren 10ko, igandea, 24:00ak baino lehen. Aipatu egoera-orrian azaldu beharko diren markak 2015-2016 eta 2016-2017 denboralditan lortuak izan beharko dira eta legezko haizearekin lorturiko markak soilik onartuko dira. Egoera-orria osoa bete beharko da eta egoera-orrian azaltzen diren atletak denboraldi honetan klubekoak izan beharko dira.

Adierazi data ondoren egoera-orririk ez da onartuko eta klub sailkatuen ebazpena behin-behinekoa izango da argitaratzen denetik 24 ordu iragan arte.  Federazio honetako administrazio akatsak onartuko dira, akatsa zorrozki justifikatzen denean soilik.

2) Talde bakoitza proba bakoitzeko atleta bakarraz eratuko da eta atleta bakoitzak banakako proban eta/edo errelebuan soilik parte hartu ahal izango du.
              
3) Puntuazioari dagokionez, lehenengo sailkatu den atletari lehiaketan dagoen talde partaide kopuruaren pareko puntu kopurua emango zaio; bigarrenari puntu bat gutxiago; hirugarrenari bat gutxiago eta horrela hurrenez hurren. Errelebua eta banakako probak berdin puntuatuko dira. Garaile aldarrikatuko da puntu kopuru handiena eskuratu duen Kluba. Berdinketaren kasuan garaile suertatuko da lehen postuen kopuru handiena eskuratu duen Kluba; berdinketa mantentzen denean, bigarren postuen kopuru handiena eskuratu duena eta horrela hurrenez hurren. Talderen batek partaidetza araudia betetzen ez duenean, puntuazioa mantenduko da klub inskribatuekin. Kluba txapelketaren amaieran kanporatua izango da.

4) Kadete eta Jubenil kategorietako atletak, 2016/2017 denboraldirako EAEF-ren araudiak baimentzen dituen probetan soilik izango dira partaide. Atleta kadeteak ezin izango dira 4 x 200 errelebuan lehiatu.

OHARRA.- EAF-ko Batzar Orokorraren arabera 2014ko martxoaren 7an atzerritarren partaidetza probetan 2 atletetara mugatzen da.

5) Klub sailkatuen inskripzioak EAEF-ko lizentzien intranet bidez egingo dira, “Txapelketak” atalean. Inskripzioa zabalik mantenduko da txapelketaren aurreko asteazkeneko 22:00ak arte.
OHARRA.- Klub sailkatu batek aurreko urtean eskuratu eskubideari uko egiten dionean, Pista Estalien Klubetako Euskadiko Kopan parte hartzeari, idatziz jakinarazi beharko dio Euskadiko Atletismo Federazioari TXAPELKETA ASTEAREN AURREKO asteleheneko 14:00 baino lehen, horrela denbora eman dezan jakinarazteko, hala badagokio, beste talde baten partaidetza. Parte hartuko ez denean, eta hori jakinarazten ez denean, Klubari zigor ekonomikoa egotziko zaio, txapelketa horretako sari txikiena bikoizten duen kopuruarekin. Egoera-orria onartua eta jakinarazia izan ondoren eginiko klub baten uko egiteari aurreko kopuru berdina egotziko zaio.

6) Hasierako listoien altuera atletek eskatu baxuena izango da, altueran 5aren multiploa eta pertikan 10ena izatea bermatuz, listoiari dagozkion altuerak ondorengoak izanik:

a) Altuera Emakumezkoak: 1,40 - 1,45 - 1,50 - 1,55 - 1,58 eta 3 cm-tik behin.
b) Altuera Gizonezkoak: 1,70 - 1,75 - 1,80 - 1,85 - 1,88 eta 3 cm-tik behin.
a) Pertika Emakumezkoak: 2,20 - 2,40 - 2,60 - 2,80 - 3,00 - 3,10 eta 10 cm-tik behin.. (Listoia jar daitekeen altuera txikiena 2 m-etara da.)
b) Pertika Gizonezkoak: 3,20 - 3,40 - 3,60 - 3,80 - 4,00 - 4,10 eta 10 cm-tik behin. (Listoia jar daitekeen altuera txikiena 2 m-etara da.)

7) Pisu jaurtiketan atleta guztiek SEI saiakera egiteko eskubidea dute.

8) Gainerako lehiaketetan, atleta bakoitzak LAU saiakera egiteko eskubidea izango du.

9) Kluba lehiaketara aurkeztu beharko da esleitu dortsalarekin hornituta.

10) Lehiaketetako kaleen zozketa eta jarduera ordena, ondorengo taularen arabera egingo da:




	PROBA
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	60 m. - Pisua
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	60 m. Hesiak
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1

	800 m.
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2

	1.500 m.
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3

	3.000 m. - Altuera
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4

	Luzera
	6
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5

	Hirukoitza
	7
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Pertika
	8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


	PROBA
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	200 m. (1. seriea)
	3
	4
	5
	6
	
	
	
	

	200 m. (2. seriea)
	
	
	
	
	3
	5
	4
	6

	400 m. (1. seriea)
	6
	
	4
	
	5
	
	3
	

	400 m. (2. seriea)
	
	6
	
	5
	
	4
	
	3

	4 x 200 m. (1. seriea)
	4
	5
	
	
	6
	3
	
	

	4 x 200 m. (2. seriea)
	
	
	3
	4
	
	
	6
	5















11) Txapelketa idazkaritzan gehienez hiru aldaketa egin ahal izango dira, dagokion proba hasi baino ordu bete lehenago arte.

12) Kluben batek kale probetan atleta bakar bat aurkezten ez duenean, Idazkaritza Teknikoa izango da in situ erabakiko duena, atletak bere onurarako kaleen arabera bateratu edo ez. 

13) Proben ordutegia eta ordena ondorengoa izango da:








	16:30
	LUZERA 
	GIZONAK
	
	18:00
	HIRUKOITZA
	GIZONAK
	

	16:30
	PERTIKA 
	GIZONAK
	
	18:00
	PISUA
	GIZONAK
	

	16:30
	PISUA
	EMAKUMEAK
	
	18:00
	PERTIKA
	EMAKUMEAK
	

	16:45
	60 HESIAK
	GIZONAK
	
	18:05
	400 M
	EMAKUMEAK
	1ª

	16.55
	60 HESIAK
	EMAKUMEAK
	
	18:10
	400 M
	EMAKUMEAK
	2ª

	17:15
	LUZERA
	EMAKUMEAK
	
	18:15
	3000 M
	GIZONAK
	

	17:05
	60 M
	GIZONAK
	
	18:30
	3000 M
	EMAKUMEAK
	

	17:10
	60 M (Extra)
	GIZONAK
	
	18:45
	HIRUKOITZA
	EMAKUMEAK
	

	17:20
	60 M
	EMAKUMEAK
	
	18:45
	800 M
	GIZONAK
	

	17:25
	60 M (Extra)
	EMAKUMEAK
	
	18:50
	800 M
	EMAKUMEAK
	

	17:30
	ALTUERA
	G ETA E
	
	19:00
	1500 M
	GIZONAK
	

	17:35
	200 M
	GIZONAK
	1ª
	19:10
	1500 M
	EMAKUMEAK
	

	17:40
	200 M
	GIZONAK
	2ª
	19:20
	4 X 200 M
	GIZONAK
	1ª

	17:45
	200 M
	EMAKUMEAK
	1ª
	
	4 X 200 M
	GIZONAK
	2ª

	17:50
	200 M
	EMAKUMEAK
	2ª
	
	4 X 200 M
	EMAKUMEAK
	1ª

	17:55
	400 M
	GIZONAK
	1ª
	
	4 X 200 M
	EMAKUMEAK
	2ª

	18:00
	400 M
	GIZONAK
	2ª
	
	
	
	


























































Eranzkina

Klubaren izena: __________________________________

	Proba
	Lizenzia
	Izena
	Abizenak
	Marka
	Tokia
	Data
	Puntuak

	
	
	
	
	
	
	
	

	100m/60m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	200m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	400m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	800m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	1500m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	3000m
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	60mv/100mv/110mv
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Longitud
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Triple Salto
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Altura
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Pértiga
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Peso
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	total
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